АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от  05.02.2025 г. № 28

п. Шумячи

О проведении муниципальных Турниров

по микрофутзалу, баскетболу 3х3 и

волейболу в рамках областного конкурса

«Знаете, каким он парнем был!»,

посвящённого памяти первого космонавта

Юрия Алексеевича Гагарина

В рамках федерального партийного Проекта «Детский спорт» Смоленского

регионального отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия», в
целях поддержки талантливых жителей района, ведущих активную социальную
деятельность, спортсменов и любителей спорта.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальные этапы областных Турниров по микрофутзалу,

баскетболу и волейболу, проводимых в рамках областного конкурса «Знаете, каким

он парнем был!», посвящённого памяти первого космонавта Юрия Алексеевича

Гагарина (далее – Турниры):

- Турнир по микрофутзалу - 20 февраля 2025 года;

- Турнир по баскетболу 3х3 – 27 февраля 2025 года;

- Турнир по волейболу – 5 марта 2025 года.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Турниров.

2.2. План мероприятий по обеспечению безопасности участников, судей на

Турнирах.

2.3. Смету расходов по проведению Турниров.

3. Утвердить для приёма и проверки заявок, установленных Положением,

сведений об участниках, представителях, судьях мандатную комиссию в составе:

Баранова Наталья Ивановна - зам.директора Шумячского ДДТ,

председатель;

Ерофеева Галина Витальевна - педагог-организатор Шумячского ДДТ,

секретарь;

2

Медицинский работник Шумячской участковой больницы.

4. Утвердить судейскую коллегию (Приложение 1).

5. Руководителям школ:

5.1. Обеспечить подготовку и участие школьников в Турнирах.

5.2. Обеспечить проведение инструктажа с участниками Турниров и

руководителями команд по сохранению жизни и здоровья в пути следования, во

время Турниров и отдыха.

5.3. Обеспечить явку членов судейской коллегии на Турниры.

6. Начальнику МКУ «ЦБУО Шумячского района» М.В. Марченковой

провести финансирование Турнира в соответствии со сметой.

7. Контроль за выполнением приказа возложить на директора Шумячского

ДДТ В.Г. Прудникову.

Начальник Отдела        И.Г. Кулешова

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального

образования «Шумячский муниципальный

округ» Смоленской области

от 05.02.2025 г. № 28

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении муниципальных Турниров по микрофутзалу, баскетболу 3х3 и

волейболу в рамках областного конкурса «Знаете, каким он парнем был!»,

посвящённого памяти первого космонавта Юрия Алексеевича Гагарина

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

1. Укрепление здоровья учащихся и привлечение к систематическим занятиям

физической культурой и спортом.

2. Популяризация волейбола, баскетбола и микрофутзала как вида спорта.

3. Поддержка спортивных коллективов района.

II. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ ТУРНИРА

Учредителями Турниров являются Шумячское местное отделение

Смоленского регионального отделения Всероссийской политической партии

«ЕДИНАЯ РОССИЯ», Шумячский Отдел по образованию. Организацию и

проведение Соревнований осуществляет Шумячский ДДТ.

Ш. СРОКИ, ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

3

- Турнир по микрофутзалу - 20 февраля 2025 года;

- Турнир по баскетболу 3х3 – 27 февраля 2025 года;

- Турнир по волейболу – 5 марта 2025 года.

Начало соревнований:  в 11.00 часов;

Судейская коллегия в 10.30 часов.

Место проведения – МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина».

IV. УЧАСТНИКИ ТУРНИРА, СОСТАВ И УСЛОВИЯ

4.1. Турнир по микрофутзалу
Участниками турнира являются учащиеся школьных команд 7-9 классов.
Продолжительность матча: два тайма по 15 минут без остановки времени,

перерыв между таймами — 5минут.
Замены: в каждой игре допускается неограниченное количество замен.
Командный состав: в каждой команде могут участвовать не более 8 человек,

допустимо участие 3 девочек.
 Меры по технике безопасности
Тренер команды перед выездом на соревнования обязан провести инструктаж

по технике безопасности о поведении спортсменов в пути и на соревнованиях.
Ответственность за жизнь и безопасность спортсменов возлагается на учителей
физической культуры и тренеров-преподавателей.

4.2. Турнир по баскетболу 3х3
- 1 категория юноши и девушки до 15 лет (7, 8 классы);
- 2 категория юноши и девушки до 17 лет (9, 10 классы).

В баскетбол 3х3 играют на 1 кольцо 2 командами из 3 игроков и максимум

одного запасного в каждой. Цель каждой команды – забросить мяч в корзину и

помешать другой команде забросить его в корзину.

Игрой управляют не более 2 судей, судьи-секретари и спортвный

супервайзер (если присутствует).

Победитель игры. Команда, которая первой набрала 21 или более очков,

выигрывает игру, если это происходит до окончания основного игрового времени.

Это правило «внезапной смерти» применяется только в основное игровое время (не

в потенциальном овертайме).

Если счет равный по окончании основного игрового времени, должен быть

сыгран овертайм. Команда, первая набравшая 2 очка в овертайме, выигрывает игру.

4.3. Турнир по волейболу

Участниками турнира являются учащиеся школьных команд среди юношей и

девушек 7-9 классов.
Игры проводятся по правилам волейбола с учетом данного Положения и

состоят из трех партий.
• За победу присуждается 2 очка, за поражение — 1очко, за неявку — 0 очков.
• При равенстве очков у двух команд победитель определяется по результатам

их игры. Если команд больше, учитывается соотношение партий, затем мячей, а при
равенстве — соотношение по всем играм.

• В каждой игре не ограниченное количество замен.
 Меры по технике безопаспости:
Тренер команды обязан провести инструктаж по технике безопасности перед

выездом на соревнования. Ответственность за жизнь и безопасность спортсменов
лежит на учителях физической культуры и тренерах-преподавателях.

4

4.4. Руководитель не может быть одновременно судьёй данного Турнира.

Помимо руководителя команда должна иметь капитана из числа участников.

Руководитель должен присутствовать в игровом зале в течение всего командного

матча.

VI. НАГРАЖДЕНИЕ

Команды, занявшие призовые места награждаются грамотами Шумячского

местного отделения Смоленского регионального отделения Всероссийской

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Шумячского Отдела по образованию.

VII. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы, связанные с питанием, проездом команд на Турнир и обратно, несут

командирующие учреждения. Расходы, связанные с подготовкой и проведением

Турнира финансируются в соответствии с Программой.

VIII. ДОКУМЕНТАЦИЯ

В день Турнира руководитель команды подаёт в мандатную комиссию:

1. Именную заявку установленного образца.

2. Выписку из приказа директора школы.

3. Копию или свидетельство о рождении или паспорт каждого участника

Турнира.

4. Копию документа о проведении инструктажа с руководителями и

учащимися по правилам поведения в пути следования, во время Турнира и отдыха с

личными подписями участников Турнира и инструктирующего, заверенную

директором школы.

Команды, не представившие весь пакет документов, к Турниру не

допускаются.

Приложение

к приказу начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 05.02.2025 г. № 28

СОСТАВ
судейской коллегии Турнира по микрофутзалу

Дмитриев Евгений Дмитриевич - учитель МБОУ «Краснооктябрьская СШ»,

главный судья;

Михалев Владимир Дмитриевич - учитель МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф. Алешина», главный секретарь;

Гращенков Владимир Иванович - учитель МБОУ «Руссковская СШ», судья;

Балихина Надежда Валерьевна - учитель МБОУ «Первомайская СШ», судья;

Малахов Владимир Валентинович - учитель МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф. Алешина», судья;

Филимонов Евгений Иванович - учитель МБОУ Надейковичская СШ имени

И.П. Гоманкова, судья.

5

СОСТАВ
судейской коллегии Турнира по баскетболу 3х3 «Кубок защитника Отечества»

Михалев Владимир Дмитриевич - учитель МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф. Алешина», главный судья

Дмитриев Евгений Дмитриевич - учитель МБОУ «Краснооктябрьская СШ»,

главный секретарь;;

Гращенков Владимир Иванович - учитель МБОУ «Руссковская СШ», судья;

Балихина Надежда Валерьевна - учитель МБОУ «Первомайская СШ», судья;

Малахов Владимир Валентинович - учитель МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф. Алешина», судья;

Филимонов Евгений Иванович - учитель МБОУ Надейковичская СШ имени

И.П. Гоманкова, судья.

СОСТАВ
судейской коллегии Турнира по волейболу

Малахов Владимир Валентинович - учитель МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф. Алешина», главный судья;

Михалев Владимир Дмитриевич - учитель МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф. Алешина», главный секретарь;

Дмитриев Евгений Дмитриевич - учитель МБОУ «Краснооктябрьская СШ»,

судья;

Гращенков Владимир Иванович - учитель МБОУ «Руссковская СШ», судья;

Балихина Надежда Валерьевна - учитель МБОУ «Первомайская СШ», судья;

Филимонов Евгений Иванович - учитель МБОУ Надейковичская СШ имени

И.П. Гоманкова, судья.

УТВЕРЖДЁН

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

от 05.02.2025 г. № 28

П Л А Н

мероприятий по обеспечению безопасности участников,

судей на муниципальных Турнирах по микрофутзалу, баскетболу 3х3 и волейболу

в рамках областного конкурса «Знаете, каким он парнем был!», посвящённого

памяти первого космонавта Юрия Алексеевича Гагарина

6

1. В спортивном зале не должны находиться предметы, несвязанные с

проведением Турниров (скамейки, брусья, столы).

2. Началом Турнира считать время, указанное Положением, а окончанием –

время, когда главный судья подпишет акт об окончании Турнира.

3. С момента начала и до окончания Турнира появление посторонних людей в

спортивном зале, кроме участников, руководителей команд, судей – запрещено. Во

время Турнира в спортивном зале должны находиться только участники Турнира, их

руководители и судьи.

4. В связи с отсутствием зрительских мест в спортивном зале, присутствие

зрителей запрещено.

5. Назначить дежурного водителя с автомашиной на время проведения

Турнира.

6. Команды, не представившие копию документа о проведении инструктажа с

учащимися и руководителями команд по правилам поведения в пути следования, во

время Турнира и отдыха, к Турниру не допускаются.

7. Проведение инструктажа по правилам безопасности с участниками и

руководителем команды обеспечивает руководитель командирующей организации.

8. На время проведения и подготовки Турнира назначается комендант, который

должен за 1 час до начала Турнира доложить в письменном виде главному судье о

готовности места проведения Турнира.

9. Проводить Турнир разрешается только исправным инвентарём и

оборудованием, что удостоверяется актом коменданта до начала Турнира.

10. После завершения Турнира руководитель команды делает отметку в акте об

окончании Турнира о количественном составе команды и времени её выбытия с

места Турнира.

	Учредителями Турниров являются Шумячское местное отделение Смоленского регионального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Шумячский Отдел по образованию. Организацию и проведение Соревнований осуществляет Шумячский ДДТ.
	судейской коллегии Турнира по микрофутзалу
	судейской коллегии Турнира по баскетболу 3х3 «Кубок защитника Отечества»
	судейской коллегии Турнира по волейболу